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Социјалниот дијалог во Словачка
Лудовит Чирија, 
Институт за Труд и Семејни Истражувања, Братислава
Мај 2010

Ова истражување е во склоп со проектот “Подобрување на Бизнис Климата и пазарот на труд во Македонија со трансфер на знаење од Словачка”. Проектот е финансиран од Словачката Агенција за Поддршка на Развојот( Словак Аид). Имплементиран е во 2010 и 2011 од Бизнис Алијансата на Словачка (БАС) и Конфедерацијата на Работодавачи на Македонија (КРРМ).
Вовед 

Социјалниот дијалог припаѓа во главните елементи на едно демократско опшество и држава. Тоа им овозможува на претставниците од различни фрупи во опшеството да се консултираат и да дискутираат за важни прашања со засегнатите страни, пр. Со владата, претставниците на работодавачите и работниците, општините, граѓанските опшества.. 
Социјалниот дијалог се користи како клучен инструмент во администрацијата на Европската унија (ЕУ). Претставниците на работодавците и синдикатите во ЕУ активно  учествуваат во социјалниот дијалог со Европската комисија, преку најдобрите организации на работодавци, во моментов на пример, Конфедерацијата на европскиот бизнис (БИЗНИС Европа) и синдикални организации, на пример, Европската конфедерација на синдикатите (ЕКП). Ставовите и погледите на претставниците на работодавците и вработените во одделни земји членки на ЕУ исто така се разговарани и презентирани, на пример, преку Европскиот економски и социјален комитет, кој се занимава со реалните економски и социјални проблеми во ЕУ. Позициите на националните влади и социјалните партнери се од суштинско значење за подготовка на документите на ЕУ, кои ги регулираат одделните области на економскиот и општествениот живот во ЕУ, на пример, прописи, директиви и одлуки. 
Социјалниот дијалог се користи како клучен инструмент во администрацијата на Европската унија (ЕУ). Претставниците на работодавците и синдикатите во ЕУ активно  учествуваат во социјалниот дијалог со Европската комисија, преку најдобрите организации на работодавци, во моментов на пример, Конфедерацијата на европскиот бизнис (БИЗНИС Европа) и синдикални организации, на пример, Европската конфедерација на синдикатите (ЕКП). Ставовите и погледите на претставниците на работодавците и вработените во одделни земји членки на ЕУ исто така се разговарани и презентирани, на пример, преку Европскиот економски и социјален комитет, кој се занимава со реалните економски и социјални проблеми во ЕУ. Позициите на националните влади и социјалните партнери се од суштинско значење за подготовка на документите на ЕУ, кои ги регулираат одделните области на економскиот и општествениот живот во ЕУ, на пример, прописи, директиви и одлуки. 

Националните претставници на работодавачите и синдикатите во одделните сектори на економијата го користат за да се поврзани во ЕУ секторските организации на социјалните партнери. На пример, Европската федерација на вработените во јавниот сектор (Eurofedop), Европската федерација на вработените во металната индустрија (ЕМФ), Европскиот центар на претпријатијата со јавен капитал и на претпријатијата од општ економски интерес (ЕЦЈП), EuroCommerce. Воспоставувањете на супра-национални секторски организации на социјалните партнери овозможува остварување на секторски социјален дијалог помеѓу синдикатите и работодавците во ЕУ. Претставници на одделните сектори и гранки на економијата можат активно да учествуваат во формирање на бизнис околината и условите за работа во сектори и гранки во ЕУ. 
Исто така управувањето со некои меѓународни организации е базирано врз принципот на трипартиден дијалог. На пример, на Меѓународната организација за труд (ИЛО) е базирана на трипартидна администрација и претставници на владата, синдикатот и организации на работодавци кои редовно учествуваат на МОТ активности. Подготовката на МОТ конвенции и препораки, се консултират со претставниците на владите и социјалните партнери од МОТ, државите-членки. Социјалниот дијалог помага во формирањето на световната рамка за работата, на овој начин. Исто така, Европската фондација за подобрување на животните и работните услови во Даблин е раководена од страна на управниот одбор каде претставниците на владите, работодавачите и синдикатите од поединечните земји членки на ЕУ се вклучени. 
, Исто така, социјалниот дијалог играше важна улога во текот на пристапување на Република Словачка кон Европската унија. Заедно со Владата, претставници на синдикатите и на работодавците имаа можност активно да учествуваат во претпристапните преговори и со усвојување на законодавството на ЕУ што е неизбежен предуслов за членство на Словачка во ЕУ. 

  
1. Развој на социјалниот дијалог во Република Словачка 

Социјалниот дијалог во Република Словачка одигра важна улога во политичката и економскара трансформација во Чехословачка по Кадифената револуција во крајот на 1989 година. Независна Република Словачка беше формирана на 1 јануари 1993 година, но градењето на капацитетите за социјалниот дијалог започна порано. По распуштањето на Комунистичката партија поврзано со Револуционерното Синдикално Движење (РСД) во 1990 година, март, новата конфедерација на синдикатите е основана во Чехословачка.Формирањето на таа Конфедерација беше врз основа на целосно прифаќање на принципите Меѓународната организација за труд (ИЛО). Две релативно независни конфедерации, на Синдикатот на Конфедерациите на Бохемија и Моравија и Конфедерацијата на синдикати на Република Словачка (Konfederácia odborových zväzov Slovenskej Чешка, Акосови СР), беа основани. Конфедерацискиот модел им овозможи на структурите на националнате конфедерации да останат непроменети главно по расцепувањето на Чехословачка. Досега, Акосови СР е главнато синдикално организирање во Словачка.Покрај Акосови СР, други централни синдикати, на независните Кристијан синдикатите на Словачка (Nezávislé kresťanské odbory Slovenská, NKOS), вреди да се споменат. Тоа е, сепак, многу помал број на членови. 

Во времето кога на синдикалните структури беа веќе изградени, процесот на формирање на застапеност на работодавачите штотуку започна. Овој преместување на време е предизвикано од фактот дека главниот работодавач беше само државата во тоа време. Процесот на формирање на структурите кои претставуваат работодавци беше побавно од она на синдикалното формирање, бидејќи приватизацијата беше извршена чекор-по-чекор во неколку фази и зеде подолг временски период. Организации на работодавци беа формирани заедно со процесот на главнита приватизација (засегнатите компании во индустријата), која започна главно во 1991 година. Повеќето од оние организации на работодавци беа поврзани во Федерацијата на здруженија на работодавци(Asociácia zamestnávatelských zväzov на združení Slovenskej Чешка, AZZZ СР) и во Федерацијата на индустрија. Федерацијата на индустрија беше укината во 1995 година, а  AZZZ СР стана единствен главен претставнички орган на работодавците. Во 2004 година, AZZZ СР Сплит и нова работодавачка Организацијата е основана - Национална работодавци унија (Republiková Unia zamestnávatelov Slovenskej Чешка, RÚZ СР). 

Социјалните партнери на национално ниво се претставени со Акосови СР и NKOS на страна на синдикатите. AZZZ СР и RUZ СР кој ги претставува работодавците на национално ниво. Организациите на социјалните партнери се независни од државата. Нивните одбори се избираат според своите интерни правила. 
Со цел да се започне наскоро со социјалниот дијалог, социјалните партнери споменати погоре ги изградиа нивните капацитети како што е можно побргу. На пример, Акосови СР и AZZZ СР учествуваат во национално ниво во трипартитниот социјален дијалог во Словачка од 1991 година. 
  
1,1 Воспоставување на организациите на социјалните партнери 

На национално ниво социјалниот дијалог е основан со цел да ги извршува сложените процеси на трансформација во тесна соработка со претставници на социјалните партнери. За да се избегнат социјалните тензии и да се создадат услови за зачувување на социјалниот мир во текот на транзициониот период, тоа беше, исто така, насочен кон постигнување согласност врз намерите и целите на економска и социјална трансформација во Чехословачка. На национално ниво социјалниот дијалог во Словачка беше реализиран во рамките на трипартитното усогласување со претставниците на работодавците - (AZZZ СР) и на вработените (Акосови СР) од 1991 година. 

Синдикалната организација 
На Акосови СР е најголемиот синдикален центар во Словачка, која има соработници речиси во сите сектори и филијала на синдикати во земјата. Според нејзиниот статут,  Акосови СР претставува доброволно здружение на независни синдикатни здруженија, кои се основани со цел одбрана на правата и оправдани интереси на нивните организации-членки. Правото на граѓаните да бидат во синдикат е едно од основните права и слободи гарантирани со Уставот на Република Словачка, како и со Повелбата за фундаменталните права и слободи, кој стана важен дел од Уставниот закон бр 23/1991 на на Coll.. Натамошен значителен документ во врска со тврдењето на синдикалните права, кои Република Словачка ги усвои, се, на пример, МОТ конвенции за слобода на здружување и правото на синдикат и колективното договарање. 
Акосови СР организацијата се заснова на конфедерациски принцип, кој обезбедува слобода во активности на нејзините поединечни членови. На одделните земји синдикалните здруженија не се обврзани да ги прифатат одлуките на Акосови СР, и ако сакаат, тие можат да ја напуштат конфедерација. Односите меѓу Акосови СР и соодветните здруженија членки се вршат главно преку нивните формални структури како што се Конгресот, сесија, претседателство и на Советот на Акосови СР претседател или преку Акосови СР програма, декрети и конференции "резолуции. Најважната улога на Акосови СР е координација на активностите на секторите и филијала на синдикалните здруженија во консултации со врвот , со претставници на работодавачите и владата на национален трипартитен социјален дијалог. 
Акосови СР има соработници во повеќе од 90% од сите трговски синдикати во земјата.Синдикатите поврзани во Акосови СР се обично организирани врз основа на економски сектори и индустриски гранки, а не од професии и занимања. Сепак, постојат некои исклучоци. На пример се организирани на синдикатот здружение на мотор-возачи, на лекарите и на наставниците по професија. Унијата на работниците во Металната индустрија (Odborový zväz Kovo, OZ Kovo) е најголемиот синдикат асоцијација во Акосови СР, што претставува речиси 70.000 вработени во 2008 година. Следниот голем член е Синдикатот на вработените во образование и наука со околу 58.000 членови и словачкиот Синдикат за здравство и социјални работници со околу 28.000 членови во 2008 година.10-најголеми секторски синдикални здруженија имаат повеќе од 70% од вкупното членство на Акосови СР. 
Во текот на изминатата деценија, членството на синдикатот значително се намали, особено во приватниот сектор. На пример, додека синдикатот за членство во Словачка беше скоро 1.600.000 во 1993 година, тоа се намали на околу 580.000 во 2003 година.Според достапните информации, Акосови СР и NKOS застапува околу 380.000 вработени во 2008 година. Во моментов, нивното членство е повеќе или помалку стабилизирано. 
Во текот на последните две-три години, неколку синдикални здруженија, кои се член на Акосови СР, се споиа. На пример, Асоцијацијата на Металуршкиот синдикат со OZ Kovo.Асоцијацијата на Индустрија за текстил, кожа и обувки и транспортната трговска унија,. Тие основаа Асоцијација на Интегриран Синдикат (Integrovaný Odborový zväz, IOZ) во јануари 2009 година. Словачка трговска унија - Здружение на Енергија се спои со Синдикатот и Здружение на хемиската индустрија и формираа заеднички енергетско-Хемиски Синдикат и асоцијација (Energeticko-chemický odborový zväz, ECHOZ) во ноември 2009 година. 
Акосови СР ги создаде, исто така, своите регионални организации - регионални совети на Акосови. Нивната мисија беше да им овозможи на регионалните синдикални организации да учествуваат во регионалниот социјален дијалог и се занимава со реалните проблеми во регионот. Целта на регионалните синдикални структури беше, сепак, да се постигне бидејќи имаа често не регионални партнери на страна на работодавачите.Неодамна, Акосови СР ги укинаа своите регионални структури. Сепак, некои синдикални  и здруженија основаа свои регионални структури. 
Во 2010 година, 28 синдикални здруженија се членови на Акосови СР. Тие го претставуваат приватниот сектор, како и приватни услужниот сектор и јавниот сектор како целина.Синдикалното членство е повисоко во јавниот сектор, организации, отколку во организации на приватниот бизнис сектор. 

Организации на работодавци
 
AZZZ СР беше основана во 1991 година со цел да се создаде погоден предуслов за динамичен развој на претприемништвото во Чехословачка и Словачка, и да се заштитат и промовираат заедничките бизнис интереси на своите членови. Кога Федерацијата на индустрија беше укината во 1995 година, AZZZ СР стана единствениот претставнички орган на работодавците. AZZZ СР комбиниран е од работодавачки здруженија во производство, градежништво, транспорт, телекомуникации, ко-оперативец фарми, банки и осигурителни компании, образование и здравствена заштита сектори. Првично, во AZZZ СР поврзани речиси 40 различни работодавачки здруженија од приватниот, како и јавниот сектор. Членство во AZZZ СР е доброволно. Таа е независна од државата и го сочинуваат независни правни субјекти. 
AZZZ СР ги координира активностите на своите членови да се справи заедно со прашања од заеднички интерес. Во име на своите членови, таа обезбедува коментари на нацрт-предлози за законодавството и ги заштитува работодавачите интереси во консултации со претставниците на владата и синдикатите. Поднесува ставови на Политички-прашања поврзани со неговото име и лобира во процесот на донесување одлуки во врска со националните и меѓународните економски и бизнис прашања. AZZZ СР, исто така, обезбедува обука, консултации и организира професионална настани, семинари и конференции за своите членови. 
AZZZ СР игра клучна улога во координацијата на активностите на секторските работодавачки здруженија во консултации со Акосови СР и Владата на национално ниво во трипартитниот социјалниот дијалог. Таа, исто така има можност да ги изрази своите позиции и да ја видите преку линкови до политичките партии и преку лобирање во парламентот. AZZZ СР има основано, исто така, три регионални канцеларии. Сепак, тие не беа доволно активни во областа на регионалниот социјален дијалог. 
Членство на AZZZ СР флуктуира во текот на последните 10 години. Според достапните информации, поврзани работодавците кои вработуваат околу 550.000 вработени во 2000 (блиску до 25% од сите вработени се вработени во економијата). До 50% од повеќе од 60.000 компании активни во Словачка, а околу 70% од големите компании кои вработуваат повеќе од 500 вработени, беа членови на AZZZ СР во тоа време. 
AZZZ СР се претставени од работодавците во приватниот сектор на пример, хемиска и фармацевтска индустрија, хартија и пулпа индустрија, стакло индустријата и во јавниот и ко-оперативен сектор, исто така. Здружението на авто-работодавци беше, исто така, нејзин член. AZZZ СР исто така има и неформална соработка, вклучувајќи консултации на различни предлози во врска со економската политика со Словачките комори за трговија и индустрија (SOPK), каде организации на работодавци се поврзани, исто така. 
AZZZ СР беше само врв на работодавачките организации во Словачка, за повеќе од 10 години. 
Во април 2004 година, AZZZ СР се распадна и неговата репрезентативност е намалена околу половина – вклучени се 17 федерации на организации на работодавци, во кои се вработени околу 230.000 вработени.  По распаѓањето, во AZZZ СР останаа поврзани, главно, компании и организации од јавниот сектор. Големи и влијателни работодавачот асоцијации како на Здружението на словачки индустрија (Zväz priemyslu Slovenskej Чешка, ЗП СР), здружение за транспорт, пошта и телекомуникации (ZZDPT СР) напушти од AZZZ СР и тргна кон RÚZ СР. Во 2004 година, 15 работодавачки синдикати и здруженија и седум одделни членови од приватниот сектор, беа членови на RÚZ СР.Работодавците поврзани во RUZ СР вработуваат околу 260.000 вработени во своите претпријатија. Имаше големи и влијателни организации на работодавци, вклучувајќи, на пример, ZZDPT со речиси 78.000 вработени, ЗП СР со речиси 58.000 вработени и асоцијација на металургија, рударство и геологија со околу 30.000 вработени.RÚZ СР се претставени од работодавците кои ги покриваат околу 25% од вработените во приватниот сектор. Тоа беше најголем претставник на работодавачките организации во производство, индустрија и трговија. Поделбата на врвот кај работодавачките организации предизвика некои проблеми во претставување на работодавачите во трипартитниот социјален дијалог, бидејќи овие две  претставнички тела мораше да се согласат на поделба на седум места на располагање за работодавците. 
Следни промени во RÚZ СР беа, сепак, посебно. Во 2006 година, ZZDPT СР го напушти RÚZ СР и беше преименувана во Здружението за транспорт, Пошта и телекомуникации (ÚDPT СР), кои се приклучија на AZZZ СР повторно во 2008 година. Со оваа промена се зголеми за членство во AZZZ СР во однос на вработените кои работат во компаниите во земјата. Спојување на ÚDPT СР го зголеми бројот на вработени кое се опфатени со AZZZ СР до околу 220.000 вработени. Оваа бројка ја донесе AZZZ СР со членството поблиску до RÚZ СР, кој во компаниите има повеќе од 300.000 вработени, во тоа време. 
Во 2007 година, еден од најголемите работодавачки здруженија во Словачка, Здружението на автомобилската индустрија (Зап СР) одлучи да ја напушти RÚZ СР.Повеќе од 75.700 вработени кои работат во индустријата, од кои околу 21.000 работел во Зап СР член компании. Подоцна, на Здружението на Машински факултет (ZSP СР) напушти RÚZ СР. Конечно, исто така влијателен ЗП СР (тоа асоцира на Зап СР, ZSP СР и претпријатијата во електрична, гас и преработка на дрво индустрии) одлучи да ја напушти RÚZ СР, исто така. Овие промени значително ги намалиле RÚZ СР членство во однос на вработените кои работат во асоцијативна членка компании (од страна на најмалку 50.000 вработени). Овие примери покажуваат дека значителен фрагментацијата на врвот организации на работодавци се одржа во Словачка.  

1.2 Соработка со интернационални организации
Горенаведените работодавачки и синдикални организации ги претставуваат своите членови во странство, во меѓународни организации, исто така. Од 1993 година, Акосови СР претставува  членка на синдикалните здруженија, на пример, во Европската конфедерација на синдикатите (ЕКП) и Меѓународната конфедерација на слободни синдикати (ICFTU). Акосови СР смета дека нејзиното членство во ЕКП е многу корисно, бидејќи тоа им овозможува да сподели искуства со други синдикални организации и обезбедува добра можност за меѓусебно учење. Членство во ICFTU обезбедува добра можност особено за доживување на меѓународната солидарност. Акосови СР, исто така, учествува во социјалниот дијалог во Европскиот Економски и социјален комитет (ECOSOC) од 2004 година. Од 1993 година, исто така, учествува во активностите на Меѓународната организација за труд (ИЛО). Овие активности им овозможува на Акосови СР да ги споделуваат своите ставови со другите национални синдикати и да учествуваат во дискусија на реалните проблеми во ЕУ, како и во целиот свет.  

AZZZ СР е во склоп со нејзините членови во Европската работодавачот организација СПЕУ како асоцијативна членка од 1993 до 2004 година. Според AZZZ СР претставниците, тие го користат членството за лобирање во различни прашања, вклучувајќи го и пристапот на Словачка во ЕУ. AZZZ СР претставниците го оценија членство во СПЕУ како корисен извор на информации, добра можност да се влијае на законодавството на ЕУ во однос на деловното опкружување. Со членство во СПЕУ, исто така, е дозволено да имаат пристап до различни ЕУ фондови. Од 1993 година, AZZZ СР учествува во активностите на МОТ и на Меѓународната организација на работодавци (МБЕ). Од 1995 година, AZZZ СР е член на Меѓународниот конгрес на индустријалци и претприемачи (ICIE). Од 2000 година, AZZZ СР учествува во активностите на бизнисот и индустријата во Советодавниот комитет (BIAC) на ОЕЦД и од 2004 година во Економски и социјален совет. 
Во 2005 година, RÚZ СР стана асоцијативна членка на СПЕУ (го замени AZZZ СР таму).Членство во СПЕУ е највисок приоритет на оваа работодавачка организација. RÚZ СР учествува и во ИКОСОК и МОТ активности. Таа е заинтересирана за соработка со Меѓународната организација на работодавци (МБЕ), како и во членство во BIAC на ОЕЦД. 

  
2. Нивоа и форми на социјален дијалог 

Социјалниот дијалог во Словачка обично се одвива на следниве нивоа: 
•национално ниво - трипартитно усогласување, 
•секторско ниво - колективното договарање, 
•компаниско ниво - колективното договарање. 

2,1 Национално ниво - Трипартиска усогласување 

Од 1991 година, на национално ниво социјалниот дијалог помеѓу социјалните партнери и влада игра важна улога во процесот на економска и социјална трансформација во Чехословачка. Тој се одржа во рамките на Економскиот и социјален совет (Рада hospodárskej на sociálnej dohody, RHSD) од 1991 година. По поделбата на заедничката држава, владата на независна Република Словачка усвои идеја за трипартизам и на трипартитното RHSD ја продолжи својата работа практично во непроменет облик уште од 1993 година. 
Акосови СР и AZZZ СР претставеници на социјалните партнери, во консултации со Владата.Членството на работодавачите и синдикалните организации во RHSD беше врз основа на нивната репрезентативност. Секоја организација мораше да биде влијателен во економијата, да ја претставуваат најмалку 10% од активното население и да бидат активни во најмалку пет од осум окрузи на државата. Според правилата на секоја страна имаше седум претставници во RHSD. 
Социјалните партнери во RHSD имаа право да ги подготват своите ставови и предлози за сите важни мерки предложени од страна на владата во областа на економската и социјалната политика. Иако во овој процес се вклучени неколку  прашања во текот на изминатата деценија, борбата помеѓу социјалните партнери не резултирал во било какви радикални социјални акции, на пример, штрајкови. Резултатите на трипартитното усогласување сами по себе не се важност. Првично, заклучоците на усогласување RHSD беа, исто така, за национално ниво договарање, на пример,договори на национално минималната плата. Сепак, една од главните резултати на трипартизмот беше на национално ниво социјалниот пакт, наречен Генерален Договор. 
Словачката влада потпиша седум Општи договори со социјалните партнери - за 1991 година, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 2000 година. Донесените мерки беа главно за обврските на владата во врска со исполнувањето на потребните економски и социјални реформи. Исполнувањето на овие мерки беше понекогаш проблематично, кое исто така придонесе за зголемување на тензијата помеѓу засегнатите страни. Несогласувањата кулминираа во 1996-7, кога социјалните партнери, синдикатите во особеност, одбиа да го потпишат новиот Генерален Договор за 1997 година. Исто така имаше прекин на трипартитниот социјален дијалог, кој не работеше во текот на 1997-8. Сепак, социјален мир не е прекината и на процесот на трансформација продолжи. 
Во 1999 година, кога новата словачката влада ја презеде власта (по влада предводена од коалицијата Владимир Мечијар's), почнаа трипартитни преговори повторно. Со цел да се зајакне трипартизмот, Собранието го одобри Законот бр 106/1999 за економско и социјално партнерство (Закон за трипартизам). Во Новиот закон главно се ставени претходните оперативни насоки за трипартизма во право. По три години пауза, на делови ја потпишаа на трипартитното Општата спогодба за 2000 година. Генералното договор за 2000 година се состои од четири главни области: економијата, вработувањето, приходите и социјалните прашања. Во пролет 2001 година, страните оценува договорените задачи и на синдикатите, имаа и неколку критички коментари. Некои задачи беа исполнети, т.е. некои намалување на даночните оптоварувања. Меѓутоа, некои други, т.е. зголемување на реалните плати или за намалување на невработеноста, а не беа остварени. На Акосови СР претставници не биле задоволни со исполнување на задачите и одби да преговара за нов генерален договор за 2001 година. Иако цели на Генералното договор за 2000 година конечно беа постигнати, а не која било нова трипартитното социјална пакт е потпишан во Словачка, досега. 

Национално врв работодавачот и синдикатот претставници, исто така, учествуваа во социјалниот дијалог во јавните тела раководен од трипартитното одбори. Според Законот бр 387/1996 за вработување, како обновена, Народна Labour Office (národný доверливост práce) беше раководен од трипартитното самоуправа тела како Надзорен одбор и Управен комисии на регионалниот и Дистрикт труд канцелариски простор. Трипартитното самоуправа тела биле кои се занимаваат со одобрување на проекти за имплементација на активните мерки на пазарот на трудот политика во соодветните региони, вклучувајќи ги и одлуките за распределба на финансиски ресурси. Промени во легислативата за вработување услуги поништени на работењето на Националната канцеларија за труд, како трипартитно институција во 2004 година. 
Регионални трипартизма почнаа да работат во ново формирани регионални органи на државната управа во 1998 година кога Каунти совети на трипартитното RHSD беа воспоставени во четири од осумте постоечките жупании. Активности на округот RHSDs во региони беа главно формални оние а всушност не се стекнат со вистински вклучување на регионалните на работодавците и синдикатите претставници во справувањето со реалните економски и социјални проблеми во региони. 

Работодавачите и владини претставници имал смета за активност на RHSD според Законот за трипартизма како неефективни за подолго време. На RHSD голема количина на документи беше консултиран. Однос на нивната содржина, многу од нив не беа погодни за на трипартитното социјалниот дијалог. Покрај тоа, некои активности на Акосови СР, т.е.преземање на иницијатива на референдум за предвремени национални избори, и отворена поддршка на политичка партија SMER (во тоа време во опозиција), ја влошија односите помеѓу владата и синдикатите. Владата смета дека предлог за промена на правилата за трипартизма во Словачка. Таа доставува до Собранието предлогот за укинување на над чин. Собранието го отповика Законот за трипартизма, која стана дефинитивно валиден до 31 декември 2004 година. За нов предизвик за натамошното работење на трипартизма во Словачка се појави. Заради тоа, претставниците на Владата, AZZZ СР, RÚZ СР и Акосови СР согласија дека трипартизма ќе работат како на Економскиот и социјален совет за партнерство (Рада hospodárskeho на sociálneho partnerstva, RHSP) од 2005 година. 
Еден од најзначајните промени беше дека претходно користените ниво за репрезентативност на социјалните партнери беше значително зголемена во RHSP Статут.Главната цел на трипартитното консултации беше да се постигне договор во конкретни прашања или се разјаснат и да ја доведе поблиску ставовите на социјалните партнери, најмалку. Главните области на активности на RHSP беа консултации на: 
• важни прашања од економски и социјален развој 
• предлозите на трудовото законодавство 
• државниот буџет. 

Во однос на Статутот, исходите од RHSP консултации биле сметани како препораки за владата. RHSP може да воспостави неговите работни групи, ако е потребно. Трипартитното социјалниот дијалог е спроведено од страна на RHSP Секретаријатот, кој е интегриран во организационата структура на Службата на Владата на Република Словачка (доверливост, Vlady Slovenskej Чешка). Трошоци поврзани со активности на RHSP Секретаријатот се покриени од државниот буџет. Трошоците поврзани со присуството на работодавачите и вработените претставници се опфатени со организација одредена социјална партнер. Оваа организациски модел работи, исто така, порано. 
Според Статутот, RHSP се состои од државни претставници и еднаков број на работодавачот и работникот претставници. Владата го номинираше 17 претставници на државата во RHSP. Покрај владини претставници на државата, исто така, беше претставена од страна на заменик на Асоцијацијата на градови и села на Словачка (Združenie miest на obcí Slovenská, ZMOS), кој беше значаен работодавец со повеќе од 140.000 вработени во јавната администрација. Според Статутот, организации на работодавци потребни за да се претставуваат фирми кои вработуваат вкупно најмалку 100.000 вработени да земат учество во трипартизма. Истата фигура беше поставен за репрезентативност на синдикатите. Работодавците и синдикатите имаат право на едно место во Советот за секој 100.000 вработени застапувана од нив. Структурата на RHSP е различен од претходниот модел, каде што секоја партија имаше седум претставници во RHSD. Претседателот на RHSP управува со своите активности и ги информираше Владата за заклучоците од консултациите. 
Од 2006 година, на трипартитното тело беше изменета повторно на Економскиот и социјален совет (Hospodárska на sociálna Рада Slovenskej Чешка, HSR СР). Се состои од 21 члена (седум претставници на секоја - државата, работодавачите и вработените). Нов трипартитното модел се применува поточно МОТ конвенции број 87/1948 за слобода на здружување и заштита на правото за Организирање и МОТ Конвенцијата бр 98/1949 за правото на Организирање и колективно договарање, кои се обврзувачки за Република Словачка . Моделот исто така важи и консултации и за други прашања во согласност со Конвенцијата на МОТ бр 144/1976 на Трипартиска советување за промовирање на реализацијата на меѓународните стандарди за труд, кој исто така е обврзувачка за Словачка. 

2,2 колективното договарање на секторските и компанија нивоа 
Колективното договарање има долга традиција и е добро развиен во Словачка. Акт бр 2 / 1991 за колективното договарање, како обновена, се уредува колективното договарање.Овој закон го назначува партнери за колективно преговарање и исто така ги дефинира и соодветните процедури за колективното договарање. На ексклузивно право на колективно договарање е доделен на синдикатите и претставниците на работодавачот (управување).Ако постои спор во врска со колективното договарање, посредување и арбитража постапки може да се примени. Законот исто така ги дефинира принципите и процедурите за прогласување на штрајкот на синдикатите и исклучиме себеси од страна на работодавците (за повеќе детали види Дел 3). 

Колективното договарање во Словачка се врши на две нивоа: 
• Секторски ниво, каде што е мулти-работодавец колективен договор (т.н. kolektívne zmluvy vyššieho stupňa - KZVS) се склучени меѓу претставници на соодветните работодавачот и синдикатот здруженија и 
• За компанијата ниво, каде што еден работодавец колективните договори се склучени меѓу локалните синдикални организации и управување со компанијата. 

Акт бр 2 / 1991 за колективното договарање, како обновена, предвидува за колективните договори, со кои се регулира колективни односите меѓу работодавачот и на вработените, како и правата и обврските на засегнатите страни. До 1 април 2002 година, колективно преговарање беше подеднакво регулирано од страна на гореспоменатите акт и од кодексот. Оваа ситуација беше променето од страна на имплементација на новата работна законодавство, вклучувајќи го и донесувањето на акти специјализирана за граѓански и јавни услуги (акт No.312/2001 на државната служба и Законот за No.313/2001 на јавниот сервис). Мулти-работодавец, како и еден работодавец колективните договори може да се заклучи посебно во јавноста и државните служби. 

Колективното договарање обично е инициран од страна на една од страните (често од страна на синдикатите) преку доставување на писмено предлог до други Аврам партијата со цел да се склучи колективен договор. Договорните страни имаат должност да ги зделка, освен ако ова оди во спротивност со нивните законски права и интереси. Партиите имаат должност да иницира преговори со цел да се склучи нов колективен договор или да го замени постојниот најмалку 60 дена пред истекот на постојниот колективен договор.Најмалку 60 дена од денот на поднесувањето на предлогот се на располагање на партнери за преговори пред која било од страните е дозволено да се повикуваат на медијаторот. 
Колективните договори може да се зголеми на правата утврдени со кодексот за работа и други закони или владини уредби и не може да се намали на вработените тврди под нивото поставени од трудовото законодавство. На минимални или максимални стандарди утврдени со мулти-работодавец колективни договори (KZVS) на услови за вработување и плати, мора да се почитуваат во колективните договори на ниво. Single-работодавец колективен договор не можат да го намалат правата на вработените се согласија во мулти-работодавец договори. Тоа значи, само услови за вработување и плати, кои се еднакви или поповолни од оние договорени во мулти-работодавец колективен договор, може да се согласи во претпријатието со колективен договор. Колективните договори, кои не се определи нивната важност, се претпоставува да трае една година. Колективниот договор е правно обврзувачки ако нејзините одредби да не се противречи на соодветните минимални или максимални стандарди утврдени со закон. Колективните договори се еднакво обврзувачки за вработените кои не се членови на синдикатот. Валидноста на мулти-работодавец колективен договор е предмет на нивната регистрација во Министерството за труд, социјални работи и семејство на РС (во понатамошниот текст MPSVR СР).Соодветните работодавците здружение треба да достави договор за да бидат регистрирани во MPSVR СР во дадени временски рок. Овие колективни договори треба да бидат депонирани кај MPSVR СР канцеларија, но нивните законски ефект не е зависна од таква регистрација, за разлика од не-потписнички на работодавците кои би можеле да бидат обврзани со продолжување по депонирањето со MPSVR СР. Мулти-работодавец колективните договори може да опфати, исто така, компании каде што нема локално ниво со колективен договор беше потпишан. 

Мулти-работодавец колективното договарање во Словачка е широко распространетo во сектори и гранки. Според процените, околу 30-35% од вработените во стопанството се покриени од страна на некои колективен договор. Vо табела 1 е прикажан бројот на мулти-работодавец колективните договори склучени во текот на последните седум години. 
Table 1. Number of concluded multi-employer collective agreements 
	Година
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Број на Договори
	53
	46
	42
	56
	37
	37
	35


Извор:  Министерство за Труд, Социјални Работи и Семејство на Словачка 

Опсегот на мулти-работодавец колективните договори вообичаено се фокусирани на следните главни прашања: 
• соработка и комуникација помеѓу синдикатот и менаџментот: 
 работодавачот да се консултира, да се информираат и да одлучи во соработка со синдикатите, клаузула  на доверливоста,  поддршка на синдикатот активности преку обезбедување со технички средства, итн 
• Вработување и работни услови: 
Договорите за вработување и престанок на работниот однос, принципи на вишок на отпуштања, работното време, одмор и платено отсуство, итн 
• Плати и надоместоци 
Плата систем и минималната плата за тарифи, исплата за прекувремена работа и работа на празници, дополнителни плаќања за тешки и ризични услови за работа, ноќна работа, прекинот исплати во случај на масовно вишок, итн 
• безбедноста и здравјето 
давачки на работодавачот и соработка со синдикатите во областа на безбедноста и здравјето, вклучително и превентивни и корективни мерки за подобрување на работните услови и да се намали ризикот при работа. Постоењето на синдикатот на безбедноста и здравјето и делегати основани од и во компаниите. 
• Развој на човечки ресурси и сродните општествени прашања 
Обука и развој на човечки ресурси активности, формирање и користење на социјален фонд на претпријатија. Социјален фонд е основан според Законот бр 152/1994, како обновена, во износ 0,6% од вкупната плата се исплатеше, како што е на минимум. На социјален фонд е обично се користи и субвенционирање на цената на храната  и се предвидени за вработените. 
• Резолуција на конфликтите помеѓу менаџментот и синдикатите 
Процедурите се согласија со цел да се решат сериозни несогласувања меѓу социјалните партнери внатрешно. 
Компаниските колективни договори се занимаваат практично со истите прашања. 

Вработени претставници (во Словачка, синдикати и работи совети) имаат пристап до информации и консултации на неколку прашања. Овие права се утврдени со кодексот за работа (акт бр 311/2001, обновена) и се применуваат, на пример, пред отпуштања на работниците и значајни промени во организацијата. Според кодексот за работа, работодавачот треба: 
• Одлучува заедно со синдикатот на користење на социјален фонд и на воведувањето на нестандардно работното време. 
• Консултирајте се со синдикатот за условите за вработување, особено на оние на жените, згрижување на децата и на младите и лицата со инвалидност, подобрувања во условите за работа и безбедноста и здравјето, и какви било други мерки во врска со значителен број на вработени. 
• Запознавање на синдикатот  и за економските резултати и развој на претпријатието програми и перспективи ". 
Важно прашање на колективното договарање е учество на вработените. Работникот / синдикатот има права во колективните договори кои ги користат да се прошири и во текот на гореспоменатите стандарди. На пример, синдикални претставници да учествуваат во одлучувањето за прашања како што се: учество на жените во ноќна работа, работа на компанијата за празник, датум и разрешување на синдикатот официјален претставник. Синдикатите, исто така, се предвидени со информации за трошоци за работна сила и развој на платите, организациски промени и нови и прекинати договори за вработување. 

Учество на вработените генерално е обезбедено за сите вработени во организацијата, но претходно само синдикалната организација има право да ја претставуваат вработените.Оваа неповолна состојба во учество на вработените и во социјалниот дијалог во претпријатијата беше сменето во 2002 година. Од 1 април 2002 година, новато работно законодавство обезбедува за избор на дела совети во сите претпријатија и организации што имаат повеќе од 50 вработени. Автор е на книгите за совети и се легитимни претставници на вработените во социјалниот дијалог со менаџментот. Автор е на книгите за општините и имаат права до информации, консултации и контрола, но немаат права за колективното договарање и заедничко донесување на одлуки. 


Врв работодавачот и синдикални организации обично се членови не учествуваат во друштво колективно преговарање, бидејќи нивните организации-членки се независни субјекти кои имаат доволно компетентност и капацитет за независна колективното договарање на локално ниво. Управувањето на претпријатијата учествува во друштво колективното договарање. Вработените се претставени од страна на локалните синдикални организации во друштво колективното договарање. Акт бр 83/1990 на правото на граѓаните да се дружат, како обновена, се регулира основањето на синдикални организации. Како по правило, е потребно предуслов за создавање на локалните синдикално организирање во компанијата е минималниот број на работници (најмалку тројца вработени) и на изборите (на стол односно комисија) да се организира во компанијата. Неколку синдикални организации се случуваат во иста фирма многу ретко. Вработен застапеност само од продавница клучар е исклучителен. Доверените лица не постојат во поголемите претпријатија со повеќе организациони единици каде што локалните синдикална организација работи. Во моментов околу 30-35% од вработените се опфатени со колективни договори. 
Компанија колективните договори се вообичаени во Словачка, сепак, нивното случување може да се разликуваат според големината на компанијата, како и низ сектори. 
Според постојната легислатива, компанија колективното договарање треба да ги земат предвид одредбите на соодветните мулти-работодавец колективен договор (ако постои) потпишаа обично за 2-3 години. Плата договори кои ги користат за да се приложи кон тие договори обично на годишно ниво. Ако компанијата колективен договор брич одредбите од мулти-работодавец колективен договор се смета дека е невалиден. 

2,3 Продолжување на колективните договори 
Мулти-работодавец колективните договори може да се прошири и на не-потписнички во истиот сектор или гранка од страна на продолжување процедура раководен од MPSVR СР. Продолжување на мулти-работодавец колективен договор обично е направено по барање на релевантни синдикат или работодавачот организација. Предлог за продолжување може да се поднесе до MPSVR СР не подоцна од 6 месеци пред договор ќе истече. "Комитетот за продолжување на мулти-работодавец колективните договори" (во понатамошниот текст: Комитет) прави препорака и MPSVR СР зема одлука за продолжување. Комитетот е воспоставен во MPSVR СР и нејзините членови се номинирани од страна на MPSVR СР врз основа на предлог на социјалните партнери (AZZZ СР, RÚZ СР и Акосови СР). Имаше неколку промени во продолжувањето постапката, во текот на последните десет години. 
Првично, колективен договор може да се прошири на работодавците извршуваат слични предмет на деловни активности во слични економски и социјални услови, како и на работодавците, кои се веќе склучени овие колективни договори. Целта на проширувањето беше да се укине неповолна положба позиција на вработени во овие работодавци, кои не се поврзани поврзани со здружението на работодавачите и на постојните колективен договор не се применува на нив. 
Нова правила важат за продолжување на мулти-работодавец колективните договори биле силно критикуван од страна на работодавците и промени беа усвоени. Според промени усвоени во 2005 година, продолжување на колективен договор се бара согласноста на работодавачот кој станува збор. Во повеќето случаи, работодавците не се согласуваат со продолжување и, бројот на продолжен колективен договор беше многу мала, на пример,само четири колективни договори се однесуваат за време 2005-6. 
Според следните измени и дополнувања на Законот бр 328/2007 на колективното договарање, правилата за продолжување на мулти-работодавец колективните договори беа сменети повторно. Секоја мулти-работодавец колективен договор е означен со НАЦЕ кодот, и ќе биде можно да ја прошири и на оние чии работодавци кои преовладуваат активност спаѓа во соодветните класификација на секторот. Сепак, постојат некои исклучоци при проширувањето не може да се примени, на пример, на работодавачот кој веќе е покриен од друг секторски колективен договор и на мали претпријатија со помалку од 20 вработени. На работодавачот загрижени можат да ги изразат својата гледна точка за да предложи продолжување, но тоа не може да го блокира продолжувањето. На MPSVR СР одлучува за продолжувањето но предлогот за продолжување е прегледана од страна на трипартитното работна група формирана од страна на СР MPSVR за оваа намена. Исто така, претставниците на работодавците и синдикатите се членови на работната група. 

Според некои работодавачот претставници, мулти-работодавец колективните договори се намали флексибилноста на претпријатието ниво колективното договарање на услови за вработување и плата. Работодавачите се критикуваше продолжувањето на мулти-работодавец колективните договори без согласност на работодавачите станува збор. А мулти-работодавец колективен договор може да се изрече на работодавачот, кој не се согласува со неговите одредби. Во 2009 година, рафинирано продолжување механизам беше имплементиран од страна на измени и дополнувања на горенаведените закони.Продолжувањето може да се применува од страна на,, по препорака на оценување комитет на оперативен сите работодавачи во истата гранка според НАЦЕ. 
  
3. Решавање на колективни спорови 

Важна област поврзана со колективното договарање во Словачка е решавање на колективни конфликти помеѓу синдикатите и управувањето во претпријатијата. На колективно преговарање, закон за број 2 / 1991, како обновена, се дефинира како колективни спорови може да се јави и се грижи за постапките треба да се следи во случај на посредување и арбитража. Колективен работен спор може да се однесуваат на склучување на колективен договор или исполнување на обврските потекнуваат од склучени колективни договори. 

3,1 медијацијата и арбитражна постапка 
Предлог за медијаторот да биде назначен за спорот во врска со склучувањето на колективен договор не можат да бидат поднесени пред истече од најмалку 60 дена од денот на поднесување на писмени предлог да се склучи нов колективен договор и за отворање на преговорите. Медијацијата се одвива само ако партиите се желба, и е насочена кон приближување на двете партии во колективен спор со договор. Секое возрасни граѓанин, или правно лице, може да делува како посредник доколку е подготвен да го стори тоа, и е во листата на медијатори одржува од страна на MPSVR СР (слична листа е на располагање за арбитри). Ако страните не успеат да се договорат за посредникот, која било од страните може да побара од MPSVR СР да се именува медијатор од листата. Страните во спорот се подеднакво одговорни за покривање на трошоците на медијаторот. Медијаторот ќе предложи, во писмена форма, решение на спорот во рок од 15 дена од датумот на запознавање со предметот и нејзините поединости. Посредување се смета за неуспешен доколку спорот се реши во рок од 30 дена од сослушување на детали. Странките можат да се согласат на еден подолг период во секоја фаза. 
  
Ако посредување не успеа, страните можат да се договорат за што се однесуваат на спорот на арбитража. На MPSVR СР, на барање на која било од договорните страни, може да назначи еден арбитер, ако спорот се однесува на толкувањето на постојните колективен договор, или во случаи на склучување на колективен договор во компании каде што штрајкот акција е забрането поради природата на на професијата или работата, на пример,во некои специјализирани државни и јавни услуги. 
Посредува само може да биде назначен од страна на СР MPSVR од листата, и не може да биде иста личност како медијатор. Одлуката на арбитерот е се донесува во рок од 15 дена од именувањето, а трошоците за арбитража се на товар на MPSVR СР. 
Специјализирани судови за труд не постојат во Словачка и затоа, било страна може да поднесе жалба до граѓански суд против пресудата на арбитер во рок од 15 дена од одлуката е испратена, инаку, владејачката е правно обврзувачки. 
Во случај пресудата на посредува е потврдено како валиден, истиот арбитар ќе се справи со случајот повторно. Во случај ова да не е можно, MPSVR СР ќе именува друг арбитер.Табела 2 дава некои информации за решавање на колективните спорови преку медијација во Словачка. 

   Табела 2 посредување и порамнување на колективни спорови 
Години 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 
Број на случаи 22 25 29 46 31 29 27 
Сместено 10 14 22 29 21 23 16 
Извор: Извештај на социјалната состојба на населението на Република Словачка во 2001 година. 
Министерството за труд, социјални работи и семејство на РС, Братислава. 
  
Бројките покажуваат дека ефективноста на помирување и посредување процеси е зголемен. Освен од 16 успешно се населиле спорови, имаше три дополнителни регистрирани спорови заврши успешно без интервенција на медијатор во 2001 година.Мнозинството на спорови се однесуваше на доработка на колективните договори и само неколку од нив беа занимаваа со повреда на должностите се согласија во склучен со колективни договори. 

3,2 штрајкови и заклучување на испис 
Спор во врска права на формата произлезен од постоечките договори, како и спор на интереси, или барање за нов колективен договор мора, како што е споменато погоре, поминуваат низ посредување и кога е потребно, исто така, преку арбитража постапка.Штрајкот е експлицитно наведени во законот како екстремен мерка и тоа е за да се одржи кога во процесот на спорот за склучување на колективен договор и сите други опции и мерки се исцрпени. 
На колективното договарање Законот регулира штрајк акција. Штрајкот е дефинирана како делумна или целосна прекин на работата од страна на вработените. Со закон се подразбира мир клаузула во колективните договори, односно двете засегнати страни се должни да се задржи социјалниот мир, по склучување на колективен договор. Штрајкови, исто така, можат да бидат организирани во знак на солидарност со вработените на другото претпријатие или организација - на пример штрајк ќе обезбеди поддршка за вработените на штрајк во спорот за доработка на својот колективен договор. Штрајк информации треба да бидат испратени во писмена форма во најмалку три работни дена пред неговото почнување. Известувањето мора да се определи датум за почеток, целите на штрајкот, како и имињата на синдикатот претставници водечки штрајкувачите. 

Според Законот за No.209/2001 (измени бр акт 2 / 1991) важи од 1 јануари 2002 година, на синдикална организација за прогласување на штрајкот не е веќе обврска да ги достават името листата на вработените кои учествуваат во штрајкот. Во исто време, на соодветните синдикална организација треба да донесе одлука за штрајкот во претпријатието, сектор или општинско ниво врз резултатите на тајно гласање, каде што е потребно мнозинство гласови. Со право на глас е валиден само под услов дека мнозинството на сите вработени, зафатени од штрајкот се вклучени во донесувањето одлуки состанокот. 
Штрајкот може да се смета како илегални, ако: 
• Не е претходи официјалниот барање за колективен договор и обид за посредување (освен од солидарност штрајкови), 
• се одвива во текот на важењето на колективниот договор за ова прашање, или еднаш ја започна арбитража процес, 
• е организирана во прекршување на известувањето барања. 

Штрајковите се забранети во време на вонредна состојба или катастрофа, а во одредени професии - на пример, вработените во нуклеарните објекти или пак оние со сурова нафта или нафтоводите, и во здравствените установи каде акција можат да го загрозат животот или здравјето (пр. оган, борци, војници, итн.) Детали во врска со јавните службеници правото на штрајк се специфицирани од страна на акти за граѓански и јавни услуги.Синдикатот претставници смее да дозволи пристап до и заминување од работното место, за оние вработени кои сакаат да работат. Тие не може да ги закануваат со било штета, но може да разговара со нив, целта на прекин на работа. Вработени не смеат да бидат принудени да учествуваат во штрајкот, ниту спречени да го прави тоа. Синдикатот мора да соработува со работодавецот за да се спречи штета на опрема и технологија. Отсуство на работа поради учество во правните штрајк се смета како овластен отсуство. Поединечните вработени не сме одговорни за било каква загуба предизвикана само од страна на прекин на работа поради штрајк акција. Сепак, на синдикатот може да биде одговорен за штетите одржлива како резултат на штрајкот кој беше прогласен од страна на судот како незаконски. 
Работодавците може да стигне до релевантните регионални судот во случај да побара владејачката дека штрајкот е незаконски. Учество во штрајк, кој е решено со судска одлука како незаконска и одлуката на судот има преземено правно дејство, се третира како неовластено отсуство. Работодавачот не му е дозволено да го замени вработените на штрајк од страна на регрутирање на другите вработени. Нема право да плаќаат или да се невработеноста корист и чума плаќаат за штрајкувачите во случај на правото за чума плати е добиена само за време на штрајкот период. Вработените кои сакаат да работат, но не може да го стори тоа поради штрајкот, имаат право на нивните нормални плати. 

На закон за колективно преговарање, им овозможува на работодавецот да се исклучиме себеси од деловна единица како екстремна мерка за време на процесот на колективно преговарање - процедурални услови да го стори тоа се слични на оние, што се однесуваат на синдикатот при одлучувањето по отворањето на штрајк. Така на работодавачот е обврзан да им даде три дена најава, а тоа може да биде нелегално од истите причини како што е констатирано во штрајк. Вработените погодени од правно болест имаат право на 50% од нивната плата стапка. 

Мнозинството на колективните спорови во Словачка се поврзани со склучување на колективен договор. Речиси во сите случаи на колективните спорови беа успешно се населиле. 
Во некои случаи, договорниот партија, која бараше за посредник, по консултација со MPSVR СР, одлучи да го реши спорот и да склучи договор со својата контра партнер без употреба на медијатор. Во други случаи посредниците решија споровите врз основа на договор, кој договорните страни имаше претходна постигнат меѓу себе неформално. 
Малиот број на колективните спорови, кои не биле решени од страна на медијаторот, беше решено од страна на арбитер. Имаше само неколку случаи, кога ниту медијаторот ниту арбитер реши колективниот спор и синдикатите прогласен за штрајк на алармирање. Дури и тие се населиле врз основа на меѓусебен договор инволвирани страни. Колективните спорови, не доведе до какви било радикални социјални акции, на пример, штрајк или lockouts поради недостаток на договор на работодавците со синдикатите, досега. 
Сепак, треба да се спомене дека имало само неколку вистински штрајкови во Словачка организиран од синдикатите во текот на последните седум години. Тие беа, сепак, ниту штрајк во спор околу склучувањето на колективен договор, ниту пак штрајк во спор во врска со исполнувањето на обврските договорени во склучи колективен договор. Затоа, оние штрајкови немаше правен основ согласно со акт на колективното договарање.Повеќе од три дена штрајк на железничките работници во 2003 година и шест дена штрајк на контролорите на воздушниот сообраќај и 2007 година може да се споменува како најзначајни вистински штрајкови во Словачка, досега. 
  
4. Препораки врз основа на искуства со социјалниот дијалог во Словачка 

Со цел да им помогне на работодавците и во развојот на социјалниот дијалог во Македонија, следниве препораки се предлагаат: 

1. Изградба на соодветни капацитети за социјалниот дијалог 
  
Основен предуслов за ефикасен социјален дијалог, е постоењето на соодветни капацитети на социјалните партнери - организациски, лична и финансиска оние. Работодавачот и синдикални организации во Словачка се чекор по чекор развиена од 1990 година. Тие се добро организирани на национално, како и секторските и компанија нивоа. Работодавците (AZZZ СР) и синдикати (Акосови СР) имаше само една централна организација 1995-2004 кога AZZZ СР Сплит и RÚZ СР беше основана како втор врв организација на работодавачите. врв организации на социјалните партнери се прилично централизирана дека ќе им дозволи да ги концентрираат своите капацитети на располагање за клучните прашања, а исто така им обезбедува повисока акција моќ. Тековни капацитетите на врвот организации на работодавачите и синдикатите во Словачка покажува дека "дното-нагоре" модел на организациските структури, за тоа што овие организации се базираат, претставува имплементацијата на принципите на демократија и обезбедува нивната независност на државата. На "од врвот надолу" модел, кој се користи за координација на организации-членки и ширење на информации, му припаѓа на предностите на тековната организациски капацитети на врвот синдикатот и работодавачот организации. Недостатокот на регионалните структури е слабост на нивните организациски капацитети во моментов. 
Coessential предуслов за ефикасен социјален дијалог се исто така соодветно лични капацитети и финансиските ресурси. На "дното-нагоре" модел, кој се применува за доделување на финансиски средства за врв организации на социјалните партнери, се смета како прилично ригиден еден. Тој не дозволува флексибилно финансирање на овие организации, со цел да се реагира поефикасно на новите барања и предизвици.Персоналот на капацитети, кои се однесуваат на финансиските ресурси на организациите на социјалните партнери, се важни, исто така. Неколку организации на socials партнери имаат етаблирано канцеларии. Меѓутоа, нивниот персонал капацитет (вкупниот број на вработени) во споредба со нивното членство се разликуваат доста. Недостаток на финансиски ресурси се чини дека е заеднички проблем, кое го ограничува персоналот на капацитетите на канцеларии сите социјални партнери. Недоволниот број на стручни експерти е, до одреден степен, фактор, кое го ограничува нивните активности за поефикасно учество, на пример, во ЕУ-ниво социјалниот дијалог. 

2. Спроведување на трипартитното социјалниот дијалог 
  
AZZZ СР, RÚZ СР и Акосови СР биле вклучени во национално ниво трипартитното социјалниот дијалог (RHSD, RHSP и HSR) од нивното претпријатие. Трипартитното усогласување игра особено важна улога во спроведување на радикални промени во економијата, како и во социјалната сфера за време на радикални процесот на трансформација во 90-тите години. Владата консултирани клучни закони и политичките одлуки во врска со чувствителни економски и социјални прашања со социјалните партнери. Генерално, тие засегнати имплементација на промени во економската и социјалната политика. 
Со цел да им помогне на овој процес, генерал договори (еден вид на социјална pacts) беа склучени за 1990-1996 и за 2000 година. На пример следниве прашања беа вклучени во овие Општи договори: 
• политика на вработување и имплементација на активен пазар на труд политика, 
• борба против невработеноста и обезбедување на бенефиции за невработени, 
• водење реалните плати и зголемување на минималните плати, 
• имплементација на социјален фонд во претпријатијата. 

Тоа е дозволено претставниците на работодавците и ефективно да учествува во развојот на соодветни бизнис клима во Словачка. Во исто време, тоа е дозволено синдикатите за заштита на ефикасно вработените права, на пример, преку трудовото законодавство. 
Во 2009 година трипартитното консултации одиграле важна улога во донесувањето на предложените мерки од страна на владата со цел да се ублажи влијанието на економската криза врз економијата и социјалната ситуација на словачки население. На пример, таму беа консултирани специјални предложените мерки, со цел да се задржи на вработување во компании за време на економска криза, колку што е можно. Трипартитното социјалниот дијалог одиграле важна улога исто така во спроведувањето на еврото во Словачка од 1 јануари 2009 година. На пример, Декларација на консензус во врска со спроведувањето на еврото во Република Словачка беше потпишан од страна на премиерот на словачката влада, претседатели на RUZ СР и AZZZ СР, Акосови СР и претседателот на Асоцијацијата на општините (Združenie miest на obcí Slovenská, ZMOS) во јануари 2008 година. 
Во некои сектори и гранки, ефективна секторски трипартитното социјалниот дијалог постои.На пример, транспорт, пошти и телекомуникации сектор може да се споменат како добри примери. 

3. Воспоставување на многоетапна колективното договарање систем 

Синдикатот и работодавачот здруженија во Словачка учествува во добро развиените и релативно широка секторски колективно преговарање за склучување на мулти-работодавачот со колективни договори. Мулти-работодавец колективните договори се постави рамка за имплементација на споредливи платите и работните услови и поддржува конкурентноста во сектори и гранки. 
Локалните синдикати зделка успешно за склучување на компанијата со колективни договори. Компанија колективните договори вообичаено се подобри одредбите од мулти-работодавец договори (онаму каде што постојат) во корист на вработените. 
На двете преговорите нивоа, колективното договарање игра важна улога во покачување на платата во земјата, како и во подобрување на вработувањето и условите за работа во Словачка. Компанија колективното договарање често игра важна улога во регулација на отпуштања во претпријатијата. Таа и помогна на компанијата за управување со (заедно со постојните трудовото законодавство) да ги реализираат серија на отпуштања, вклучувајќи и масовни отпуштања, во претпријатија каде значајни процеси на реструктуирање се одржа. Овие намалување на Персонал беа реализирани без никакви сериозни колективни спорови и радикални социјални активности организирани од синдикатите, на пример,штрајкови. Тоа може да се тврди дека, трипартитното како и бипартитниот социјалниот дијалог и помага во ефикасно водење на социјалниот мир во Словачка во текот на последните дваесет години. 

4. Развој на алатки за решавање на колективни спорови 

Во однос на колективното договарање, важно е да имаат ефективен помирување систем за решавање на колективни Кавгите помеѓу синдикатите и управување во компании, ако е потребно. Во Словачка, на колективно преговарање, закон за број 2 / 1991, како обновена, го дефинира, исто така, како колективна спорови може да се јави и се грижи за процедури за да се реши што е можно поскоро. Овие постапки се однесуваат на склучување на колективен договор или исполнување на обврските потекнуваат од склучени колективни договори. Во случај на колективен работен спор посредување и арбитража може да се користи за својата населба. Словачка искуства покажуваат дека овие процедури може да се користат многу ефикасно и речиси сите колективни Кавгите биле решени преку медијација и арбитража процедури. , Исто така, посредување и арбитража придонесе на нула штрајкови и брава-падовите на напонот, кои се однесуваа на колективното договарање. Ниските штрајк активности за подобрување на бизнис условите во земјата и зголемување на својата конкурентност. Запомнете дека ефективни колективни решавање на спорот бара доволно лични капацитети, односно посредниците арбитри и, исто така .    
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